

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023,
nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

Năm 2023, năm bản lề thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Bám sát chủ đề năm 2023 của Tỉnh ủy “chủ động sáng tạo tập trung nguồn lực; quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh”, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, toàn diện các mặt công tác, đạt kết quả quan trọng trên các lĩnh vực:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN ỦY

Năm 2023, Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung theo Chương trình làm việc, chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng các cấp và các nhiệm vụ phát sinh, hoàn thành khối lượng công việc đạt chất lượng, hiệu quả. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức 8 hội nghị Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tổ chức 24 cuộc họp, Thường trực Huyện ủy tổ chức 35 cuộc họp bàn, thảo luận cho ý kiến và quyết định các nội dung theo thẩm quyền.

1. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

Bổ sung một số nội dung Nghị quyết 02-NQ/HU ngày 08/01/2021 của Huyện ủy về phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn với kinh tế cửa khẩu; báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng, năm của Huyện ủy; các báo cáo chuyên đề sơ kết 02 Chương trình trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, báo cáo kết quả kiểm điểm Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022, báo cáo công tác tài chính đảng, báo cáo công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng năm 2023, báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy giữa nhiệm kỳ 2020-2025; các báo cáo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; báo cáo thu chi ngân sách, đầu tư công 6 tháng, hàng năm của Ủy ban nhân dân huyện trình.

Quyết định Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Huyện ủy; xem xét thi hành kỷ luật đảng viên theo thẩm quyền....Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ, Hội nghị sơ kết nghị quyết số 02 về phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn với kinh tế cửa khẩu và Đề án số 01-ĐA/HU về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã có phẩm chất năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; cho chủ trương đầu tư một số dự án khởi công mới năm 2024.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy trình công tác nhân sự bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, kiện toàn Chủ tịch HĐND huyện, Phó chủ tịch UBND huyện, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026, 2025-2030, 2026-2031.

2. Ban Thường vụ Huyện ủy họp chuẩn bị các nội dung các hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, cho ý kiến, quyết định các nội dung

Đánh giá, xếp loại chất lượng cá nhân, tổ chức thuộc thẩm quyền Ban Thường vụ Huyện ủy; kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Quyết định công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ theo thẩm quyền; ban hành kế hoạch luân chuyển cán bộ, kế hoạch điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đào tạo bồi dưỡng giai đoạn 2023-2025; trình tỉnh xem xét đề nghị 07 đồng chí đi học cao cấp lý luận, cử 02 đồng chí đi ôn thi và dự thi cao học; phân công nhiệm vụ đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách cơ sở, phân công tổ dự theo dõi sinh hoạt chi bộ khu dân cư, gợi ý kiểm điểm đối với tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền. Khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên; quyết định về công tác cán bộ theo quy định.

Thông qua 16 kế hoạch thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh; 03 chỉ thị, 01 nghị quyết; 28 báo cáo sơ tổng kết chỉ thị, nghị quyết, kết luận của trung ương, tỉnh, huyện; cho ý kiến kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm các chức danh theo quy định; kế hoạch công tác đối ngoại, kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024, kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm giải phóng huyện... Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc sơ kết giữa nhiệm kỳ, Ban tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023 và chỉ đạo triển khai hoạt động theo kế hoạch.

Tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản trung ương, tỉnh, huyện; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện (đạt xuất sắc); Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với 17 xã thị trấn về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các ban Đảng tỉnh.

Cho ý kiến Đề án kết nghĩa thôn, bản 02 biên biên giới huyện Phong Thổ và huyện Kim Bình (Trung Quốc); dự thảo 02 báo cáo thực hiện Chương trình trọng điểm của huyện, báo cáo công tác dân vận năm 2024, báo cáo kết quả công tác giáo dục học kỳ I, nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2022 – 2023, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; xem xét thi hành kỷ luật đảng viên theo thẩm quyền.

Cho chủ trương: kế hoạch sử dụng đất năm 2024, kế hoạch tuyển dụng giáo viên đợt I, tiếp nhận viên chức; đề xuất dự án kết cấu hạ tầng trình UBND tỉnh xem xét, quyết định; điều chỉnh cục bộ đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung Thị trấn Phong Thổ và vùng phụ cận đến năm 2035. Phân bổ nguồn ngân sách năm 2023 cho các đơn vị; cho ý kiến 05 kỳ họp HĐND huyện, các nội dung chuẩn bị cho hội nghị Huyện ủy đợt xuất và thường kỳ; đề nghị khen thưởng cho tổ chức, cá nhân; chỉ đạo tổ chức hoàn thành sơ kết giữa nhiệm kỳ đại hội đảng các cấp đảm bảo theo kế hoạch; tiếp và làm việc với các đoàn công tác của Trung ương, tỉnh, các huyện bạn làm việc tại huyện.

3. Thường trực Huyện ủy chuẩn bị các nội dung họp Ban Thường vụ Huyện ủy, cho ý kiến, quyết định các nội dung

Quyết định về công tác cán bộ theo thẩm quyền¹; cho chủ trương tổ chức đại hội cựu Thanh niên xung phong huyện Phong Thổ, kế hoạch đại hội Hội liên hiệp thanh niên huyện; Đại hội Hội Luật gia huyện nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Cho chủ trương kỷ niệm 20 năm thành lập Đảng bộ thị trấn, xây dựng phòng họp không giấy tờ, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất năm 2024, tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2023; cho chủ trương 10 đoàn công tác của huyện đi học tập kinh nghiệm, tham dự hội thi tại tỉnh, các tỉnh, các huyện năm 2023; xuất bản ấn phẩm “huyện Phong Thổ - mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; phân bổ nguồn ngân sách năm 2023 cho các đơn vị; cho ý kiến Thông tri đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024-2029, kế hoạch mở lớp bồi dưỡng giáo dục lý luận chính trị năm 2024, chương trình công

¹ Xem xét, cho ý kiến đề trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy xem xét, tiếp nhận 02 viên chức về làm Công chức Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; điều động, biệt phái 05 công chức, 01 viên chức đến nhận nhiệm vụ tại các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy; giao quyền Chủ tịch UBND xã Đào Sơn nhiệm kỳ 2021 - 2026; giao phụ trách Chi bộ Chi cục thống kê, Chi bộ Ban Quản lý rừng phòng hộ, đình chỉ chức vụ Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã Huổi Luông nhiệm kỳ 2019 - 2024. Tiếp nhận 04 viên chức về công tác tại các trường học trực thuộc UBND huyện, 05 công chức được liên hệ chuyển công tác theo nguyện vọng cá nhân; hiệp y nhân sự cấp trường và cấp phó ngành dọc trên địa bàn huyện đối với 10 đồng chí. Thông báo bổ nhiệm lại chức vụ bổ nhiệm lại chức vụ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường học trực thuộc huyện đối với 09 đồng chí; không bổ nhiệm lại chức vụ Phó Hiệu trưởng các trường học trực thuộc huyện đối với 03 đồng chí; thông báo giới thiệu nhân sự ứng cử bầu giữ chức vụ Chủ tịch Hội Nông dân 17 xã, thị trấn nhiệm kỳ 2023 - 2028; nhân sự ứng cử bầu giữ chức vụ Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Hoàng Thèn, xã Pa Vây Sừ, xã Ma Li Pho nhiệm kỳ 2022 - 2027; chỉ định Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với 09 đồng chí; chỉ định Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã và giới thiệu ứng cử bầu Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Ma Li Pho nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với 01 đồng chí; cho ý kiến về chủ trương tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2023

tác năm 2023 các cơ quan khối Nội chính huyện, MTTQ và các đoàn thể huyện. Chỉ đạo tổ chức hội nghị giao ban, tổng kết cụm thi đua, tổ chức các hội nghị lớn trên địa bàn huyện. cho ý kiến vào kế hoạch công tác trọng tâm của một số cơ quan khối nội chính; định hướng hoạt động Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội năm 2024 ...

Lãnh đạo đại hội đại biểu Hội Nông dân, đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028; bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh trong năm. Dự hội nghị trực tuyến, trực tiếp do trung ương, tỉnh, huyện tổ chức; làm việc với các cơ quan, các xã, thị trấn; lãnh đạo giải quyết công việc thường xuyên, công việc phát sinh đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thăm tặng quà gia đình chính sách nhân ngày ngày thương binh liệt sĩ, các trường học nhân kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt nam. Chỉ đạo giải quyết các công việc thường xuyên, đột xuất phát sinh đảm bảo chất lượng, hiệu quả, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh, công tác quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại; chỉ đạo tổng kết hoạt động của các cơ quan, ban ngành đoàn thể năm 2023 đảm bảo kế hoạch .

II. KINH TẾ

Tập trung nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế; 10/10 nhóm chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đạt và vượt kế hoạch; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, tổng giá trị sản xuất đạt 6.698 triệu đồng, đạt 100,04% kế hoạch, thu nhập bình quân đầu người đạt 40 triệu đồng/người/năm, đạt 100% KH (tăng 3 triệu đồng so năm 2022).

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng Nông thôn mới

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án về lĩnh vực nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới, chú trọng tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa; quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc hỗ trợ sản xuất nông lâm nghiệp theo các đề án, nghị quyết của tỉnh²; thực hiện các biện pháp ngăn chặn, khống chế dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai, hạn hán, sớm ổn định sản xuất. Các chỉ tiêu về sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản cơ bản đều đạt, một số chỉ tiêu vượt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng sản lượng lương thực có hạt 36.595,83 tấn (đạt 100,43%KH); trồng mới 65,41 ha (đạt 130,8% KH); cây ăn quả trồng mới, trồng tái canh 183 ha (đạt 610%KH); trồng mới 337,3 ha dong riềng (tăng 231,6 ha so cùng kỳ); cây mía 113 ha; khoai sọ 492,1 ha (tăng 258 ha so cùng kỳ)... Tốc độ tăng đàn gia súc đạt 5%, diện tích nuôi trồng thủy sản

² Thực hiện hỗ trợ được 177,25ha lúa hàng hóa tập trung, 65,41ha chè, trồng mới 183 ha cây ăn quả (Xoài, chanh leo, chuối, mít, lê...), 20.000 chậu địa lan; hỗ trợ 2.500m² chuồng trại và 250m³ hầm biogas; hỗ trợ 8 sản phẩm OCOP; trồng mới 311,36ha rừng (trong đó trồng mới 293,17/240ha Quế² đạt 122,15% so với kế hoạch; 11,81/50ha cây gỗ lớn đạt 23,6%; trồng rừng phòng hộ 6,38ha/10ha đạt 63,8% so với kế hoạch), 32,461ha cây phân tán; 251,76ha mắc ca (xen chè 231,38ha, Nhân dân tự trồng 20,38ha); hỗ trợ chăm sóc 60ha cây Lê.

43,46 ha (đạt 101%KH), sản lượng 121,99 tấn (đạt 108,92% KH³ tăng 11 tấn so cùng kỳ); tỷ lệ che phủ rừng đạt 44,3% (đạt 99,56%KH); trồng mới 310.64 ha rừng (đạt 103,55%KH)⁴.

Tiếp tục chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng nông thôn mới, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chung xã và giải ngân nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023, đến nay bình quân tiêu chí nông thôn mới đạt 11,25 tiêu chí/xã, đạt 104%KH; tăng cường tuyên truyền triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mô xã một sản phẩm, đến hết năm 2023 có 08 sản phẩm đạt OCOP 3 sao; lũy kế có 23 sản phẩm đạt OCOP 3 sao trở lên.

2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp có lợi thế, quan tâm tạo điều kiện, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp vào địa bàn đầu tư xây dựng các công trình thủy điện, sản xuất vật liệu xây dựng, xây dựng nhà máy chế biến⁵; giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 564,9 tỷ đồng (đạt 100%KH, tăng 37,9% so với cùng kỳ).

3. Hoạt động tài chính - tín dụng, thương mại - dịch vụ

Hoạt động tài chính: Tăng cường biện pháp quản lý thu, chi ngân sách; chỉ đạo quyết liệt chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế⁶. Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.472,271 tỷ đồng (đạt 136,9% so với dự toán HĐND tỉnh và 100,5% dự toán HĐND huyện giao), trong đó: thu ngân sách trên địa bàn là 72,4 tỷ đồng (đạt 122,7% so dự toán HĐND tỉnh và 110,68 % dự toán HĐND huyện giao). Tổng chi ngân sách thực hiện là 1.373,961 tỷ đồng (đạt 94,2% kế hoạch HĐND huyện giao).

Hoạt động của các ngân hàng cơ bản ổn định, đẩy mạnh huy động vốn, tập trung cho vay các lĩnh vực ưu tiên; tổng huy động của các ngân hàng là 961 tỷ đồng (tăng 15,7 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2022); tổng dư nợ các ngân hàng là 731,5 tỷ đồng, giảm 38,9 tỷ đồng so cùng kỳ; nợ xấu chiếm 1,38% tổng dư nợ, nằm trong tỷ lệ cho phép.

³ Toàn huyện có 16 cơ sở chăn nuôi trong đó 03 cơ sở chăn nuôi trâu bò, 01 cơ sở chăn nuôi ngựa; 06 cơ sở chăn nuôi dê; 06 cơ sở nuôi lợn theo quy mô trang trại; tổng đàn gia súc là 45.532 con; gia cầm 201 nghìn con.

⁴ Triển khai trồng mới 2.500 cây xanh tại xã Bản Lang ; tổ chức chiến dịch trồng cây, trồng rừng thu hút trên 600 lượt cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và nhân dân; tổ chức khoán bảo vệ 44.088,52 ha rừng đạt 98%; trong năm xảy ra 3 vụ cháy rừng với diện tích thiệt hại 2.667ha và một số vụ cháy thảm cỏ diện tích 19,55 hha đất trồng, thâm cò; phát hiện xử lý 27; vụ vi phạm quản lý rừng, tăng 16 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

⁵ Toàn huyện có 32 dự án thủy điện có tổng công suất sắp máy khoảng 384,9MW, trong đó: 11 dự án đang khai thác phát điện có công suất 144,3MW, sản lượng điện trung bình năm đạt 508 triệu KW/h; 04 dự án đang xây dựng có tổng công suất 56,9MW; 06 dự án được cấp chủ trương đầu tư nhưng chưa thi công có công suất 65 MW; 11 dự án đã có quy hoạch nhưng chưa cấp chủ trương đầu tư với công suất 123,72MW; có 04 mỏ khai thác sản xuất đá xây dựng; 02 cơ sở khai thác cát; 02 nhà máy sản xuất gạch không nung; 09 cơ sở hộ gia đình sản xuất, 01 nhà máy gạch Tuyel.

⁶ Nợ thuế đến thời điểm báo cáo là 5.930 triệu đồng trong đó nợ có khả năng thu 5.463 triệu đồng, nợ khó thu 467 triệu đồng.

Hoạt động thương mại và dịch vụ, du lịch tiếp tục phát triển, giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 462,4 tỷ đồng (đạt 100%KH). Tăng cường giới thiệu, quảng bá bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, tiềm năng du lịch của huyện, trong năm toàn huyện thu hút trên 37 nghìn lượt khách (tăng 23,3% so cùng kỳ); doanh thu ước đạt trên 18,5 tỷ đồng (đạt 100%KH, tăng 2,8% so cùng kỳ). Giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 6,6 triệu USD, đạt kế hoạch. Hoạt động dịch vụ bưu chính viễn thông tiếp tục phát triển, chất lượng dịch vụ từng bước được nâng lên, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, quản lý tài nguyên - môi trường, phòng chống thiên tai

- *Đầu tư xây dựng cơ bản*: Tăng cường các biện pháp quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thiện hồ sơ, quyết toán các dự án hoàn thành. Tổng kế hoạch vốn năm 2023 là 360.086 triệu đồng, kết quả giải ngân đến thời điểm báo cáo 190.265 triệu đồng, đạt 52,84% kế hoạch vốn giao.

- *Giải phóng mặt bằng*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hộ gia đình chấp hành nghiêm việc thu hồi đất để thực hiện các dự án, chỉ đạo ban hành 07 kế hoạch thu hồi đất, điều tra, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng; 07 thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình, dự án; xây dựng giá đất phục vụ công tác thu hồi đất; phê duyệt 05 phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư với số tiền hơn 8.747 triệu đồng.

- *Tài nguyên - môi trường, phòng chống thiên tai*: Quan tâm chỉ đạo công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; thực hiện có hiệu quả công tác lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai⁷; công tác vệ sinh môi trường được quan tâm thực hiện⁸; chú trọng triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xảy ra gió lốc, mưa lớn,... gây thiệt hại giá trị ước khoảng hơn 16,7 tỷ đồng, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện các biện pháp, kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo phục vụ sản xuất, ổn định đời sống nhân dân.

III- VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục - đào tạo

⁷ Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; cấp 73 giấy chứng nhận QSDĐ với trên 1314 ha, đính chính sai sót 99 giấy Chứng nhận QSD đất; chuyển đổi mục đích sử dụng đất cho 03 gia đình...

⁸ Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý đạt 100%; tỷ lệ xa, thị trấn được thu gom xử lý rác thải sinh hoạt đạt 64,7% đạt 100%KH (11/17 xã thị trấn).

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 theo kế hoạch. Tổ chức thành công các kỳ thi, hội thi năm 2023 đảm bảo an toàn, khách quan, đúng quy chế, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT đạt cao, tỷ lệ huy động học sinh, chất lượng giáo dục các cấp học có nhiều chuyển biến⁹. Chỉ đạo tổ chức hiệu quả các hội thảo tập huấn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch; tổ chức tuyển dụng được 38 giáo viên cho năm học 2023-2024; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với nhà giáo và học sinh. Tăng cường chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay có 25/51 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 49%, đạt 100%KH (tăng 3 trường so với cùng kỳ).

2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm thực hiện; trong năm tổ chức khám bệnh cho 180 nghìn lượt người, trong đó điều trị nội trú cho 7.120 nghìn lượt bệnh nhân; Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, tiêm chủng mở rộng, các chính sách bảo hiểm y tế. Chú trọng công tác tuyên truyền, kiểm tra xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch; tăng cường cập nhật quản lý sức khỏe điện tử của người dân, ứng dụng hiệu quả phần mềm trong quản lý y tế; hoạt động truyền thông về dân số kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được triển khai bằng nhiều hình thức, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình¹⁰; tăng cường cập nhật, quản lý sức khỏe điện tử của người dân, ứng dụng hiệu quả phần mềm quản lý quản lý y tế, đến nay tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử 50%, đạt 100%KH,

3. Văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi¹¹; Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Phong Thổ; thành lập các đoàn tham gia hội thi, hội diễn do tỉnh tổ chức đạt nhiều thành tích cao. Hoạt động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với du lịch có nhiều chuyển biến tích cực: tổ chức thành công các lễ hội Nàng Han, Then Kin Pang, Đua Thuyền, ... nâng cấp lễ hội Gầu Tào khu vực Đào San lên quy mô cấp huyện, đã

⁹ Tỷ lệ huy động học sinh mẫu giáo đến trường 98,5% đạt 100% so với kế hoạch, tỷ lệ học sinh trong độ tuổi tiểu học đến trường 99,5% đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ học sinh trong độ tuổi trung học cơ sở đến trường 96,5 đạt 100% kế hoạch, số học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT và các trường nghề, bổ túc, GDTX là 57,3%, duy trì vững chắc PCGD và xóa mù chữ.

¹⁰ Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng theo độ tuổi chiếm 16,55%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao theo độ tuổi 21,88%; tỷ lệ phụ nữ đẻ được khám thai ít nhất 3 lần trong thai kỳ 48,09%; tình trạng tảo hôn mức giảm tỷ lệ sinh đạt 2,14%, tỷ lệ sinh con thứ 3 là 20,4% trên tổng số bà mẹ sinh con trong năm.

¹¹ tổ chức 13 buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, đạt 130% kế hoạch; tổ chức 05 giải thi đấu thể thao bóng chuyền hơi, 01 giải cầu lông;

góp phần giữ gìn, phát triển các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc, đồng thời quảng bá hình ảnh về vùng đất, con người Phong Thổ đến với các địa phương trong và ngoài tỉnh. Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai tích cực, tỷ lệ thôn bản, gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa vượt kế hoạch đề ra¹². Hoạt động thông tin tuyên truyền ngày càng phong phú, đa dạng; sản xuất và phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình vượt kế hoạch.

4. Công tác xã hội

Các chính sách an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, chính sách đối với đối tượng chính sách và đồng bào dân tộc được quan tâm chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng nhân dịp tết Nguyên đán 2023, ngày Thương binh liệt sỹ¹³; triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo nghề (1265 người, đạt 105% KH), giải quyết việc làm làm cho 2032 lao động (đạt 189,9% KH). Tập trung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết 04-NQ/HU về đưa huyện Phong Thổ ra khỏi danh sách huyện nghèo vào năm 2025; đến nay tỷ lệ hộ nghèo huyện còn 37,93%; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo của huyện là 5,88% (vượt 0,58% KH). Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, cai nghiện ma túy được quan tâm thực hiện¹⁴.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số¹⁵. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn. Tăng cường thực hiện việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra nắm bắt tình hình các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện, tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại 11 điểm nhóm trên địa bàn các xã¹⁶, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa

¹² tỷ lệ thôn bản, khu dân cư có nhà văn hóa đạt 84,7% vượt 7,05%; tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa 81,83% vượt 0,23% KH; tỷ lệ thôn bản, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa 88,82% vượt 9,32% KH; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa 98,48% vượt 0,48%.

¹³ Trao hơn 243 suất quà với tổng kinh phí 656 triệu đồng trong dịp tết Nguyên đán; cấp phát 98,82 tấn gạo cứu đói giáp hạt cho 1.506 hộ với 6.588 khẩu; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, thân nhân người có công với cách mạng kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 với 187 suất quà, trị giá 143 triệu đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho trên 29.000 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 25 tỷ đồng;

¹⁴ chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em phục vụ đề án 06, đến nay đã chuẩn hóa được 28.462/29.433 trẻ, đạt 96,7%. Số người tham gia bảo hiểm y tế 81.012 nghìn người, nâng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế lên 94,94%; tuyên truyền vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện tại Trung tâm điều trị cai nghiện được 24/15 người, đạt 160% kế hoạch

¹⁵ mở 03 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về dân tộc cho các đối tượng 3 và 4 theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức thăm hỏi người có uy tín và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong dịp tết nguyên đán với số tiền 144 triệu đồng.

¹⁶ (Vàng Ma Chải, Mỏ Sỉ San, Pa Vây Sừ, Tung Qua Lìn, Đào San, Mù Sang, Bàn Lang, Nậm Xe, Lán Nhì Thàng, Huổi Luông, Sin Suối Hồ)

bàn huyện trong năm cơ bản ổn định, đồng bào sinh hoạt tôn giáo chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

IV- QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tập trung xây dựng khu vực phòng thủ vững mạnh; thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; phòng ngừa phát hiện, đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương; Chỉ thị diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023. Hoàn thành kế hoạch quân sự quốc phòng năm 2023, tổ chức các cuộc huấn luyện, luyện tập, diễn tập năm 2023 theo kế hoạch¹⁷; chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện 2023 đảm bảo tuyệt đối an toàn (kết quả đạt xuất sắc). Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 với 124/124 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu giao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

Huyện ủy ban hành chỉ thị về nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội năm 2023. Chỉ đạo các lực lượng phối hợp với cấp ủy, chính quyền thường xuyên nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, đảm bảo giữ vững an ninh biên giới, an ninh nông thôn. Đẩy mạnh biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, hình sự; chủ động, kịp thời giải quyết vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở¹⁸. Quan tâm chỉ đạo quyết liệt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm.

3. Công tác đối ngoại

Quan hệ hữu nghị hợp tác giữa huyện Phong Thổ với huyện Kim Bình - Vân Nam - Trung Quốc được duy trì và phát triển: phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ biên giới, công tác Hội đàm thống nhất giải quyết các sự kiện phát sinh trên biên giới thuộc địa phận huyện Phong Thổ quản lý. Thành lập đoàn công tác sang thăm, hội đàm nhân dịp tổ chức các hoạt động chúc mừng năm

¹⁷ Tổ chức huấn luyện lực lượng thường trực đạt 100% các nội dung huấn luyện, đạt 80% khá, giỏi; chỉ đạo 27/27 cơ sở dân quân tự vệ huấn luyện với 1727 quân số tham gia, các nội dung huấn luyện đạt 75,6% khá, giỏi; tổ chức huấn luyện chuyên thành thái SSCĐ với quân số tham gia 29 người đạt kết quả khá; diễn tập UPBL - TKCN tại xã Hoàng Thèn; diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cho các xã Huồi Luông, Bản lang, Pa Vây Sừ, Tung Qua Lin kết quả diễn tập đều đạt kết quả giỏi.

¹⁸ Trong năm: tiếp nhận 58 công dân Việt Nam xuất, nhập khẩu trái phép sang Trung Quốc, bị Công an Trung Quốc trả về, cấp 11.473 sổ thông hành qua biên giới cho Nhân dân.

- Tội phạm về TTXH: Từ đầu năm xảy ra 27 vụ vi phạm pháp luật hình sự, đã điều tra làm rõ 22/27 vụ

- Tội phạm ma túy: Phát hiện và bắt giữ 90 vụ = 118 đối tượng, tang vật thu giữ 1601, 61 gam Heoin. Tiếp nhận từ các Đồn biên phòng 08 vụ=09 đối tượng, tang vật 23,52 gam Heroin.

- Tội phạm về kinh tế, môi trường: Trực tiếp phát hiện 25 vụ=20 đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng hóa qua biên giới và khai thác khoáng sản trái phép. Tiếp nhận từ Biên phòng Ma Lù Thàng 02 vụ vận chuyển hàng hóa qua biên giới, từ công an tỉnh 01 vụ vi phạm về bảo vệ động vật quý hiếm, phối hợp với các cơ quan chức năng, công an tỉnh tuần tra kiểm soát phát hiện 02 vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

mới tại huyện Kim Bình (Trung Quốc); tham gia khai trương mở tuyến vận chuyển hành khách Lai Châu – Kim Bình. Hai bên thành lập đoàn đại biểu sang dự các lễ hội do 2 bên tổ chức. Tổ chức ký kết nghĩa nhân dân 03 bản biên giới với 03 bản của huyện Kim Bình (Trung Quốc)¹⁹.

4. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hoàn thành 04 cuộc thanh tra đối với 12 đơn vị. Tiếp công dân 226 lượt với 226 vụ việc (giảm 202 lượt 200 vụ việc so năm 2022); tổng số đơn tiếp nhận 74 đơn với 71 vụ việc, (trong đó tiếp nhận trong năm 68 đơn = 65 vụ việc) đã giải quyết 71 đơn = 68 vụ việc, còn 03 đơn = 03 vụ việc đang trong thời gian giải quyết

V- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ.

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, trọng tâm là tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết hội nghị trung ương 7, 8, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của trung ương, của tỉnh, huyện; kịp thời ban hành các kế hoạch thực hiện nghị quyết chuyên đề, kết luận, đề án của cấp trên; thực hiện sơ tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, tỉnh, huyện đảm bảo theo kế hoạch²⁰; chú trọng kiểm tra giám sát việc thực hiện quán triệt triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị... triển khai thực hiện tốt kết luận 01-KL/TW về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề năm 2023²¹; tổ chức hội thi “tìm hiểu, học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” huyện Phong Thổ năm 2023, hội nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình điển hình tiên tiến sau 02 năm thực hiện kết luận 01 gắn với sơ kết 02 năm thực hiện kết luận 01-KL/TW; ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm tra thực hiện Kết luận

¹⁹ Ký kết nghĩa: Giữa bản Gia Khâu xã Si Lờ Lầu huyện Phong Thổ với bản Seo Cô San thị trấn Kim Hà huyện Kim Bình; giữa bản Ma Ly Pho xã Ma Li Pho huyện Phong Thổ với bản Bạch Thạch Nham thị trấn Kim Thủy Hà huyện Kim Bình; giữa bản Vàng Pheo xã Mường So huyện Phong Thổ với bản Kim Thủy Hà thị trấn Kim Thủy Hà huyện Kim Bình.

²⁰ năm 2023, ban hành 19 kế hoạch quán triệt học tập tuyên truyền triển khai các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy Đảng bộ huyện đã mở 517 hội nghị với hơn 33 nghìn lượt người tham gia, tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập đạt trung bình trên 95-96%; 04 kế hoạch thực hiện chỉ thị nghị quyết, 08 kế hoạch sơ, tổng kết nghị quyết, chỉ thị trung ương, của tỉnh; tham mưu Kế hoạch hoạt động của Tổ biên tập văn kiện và tổng hợp dự thảo báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nghị quyết đại hội Đảng giữa nhiệm kỳ 2020 – 2025.; ban hành 14 báo cáo sơ tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, đề án của trung ương, tỉnh...

²¹ Ban hành kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận 01; tổ chức hội thi học tập làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; Hội nghị biểu dương các tập thể, cá nhân sau 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; chỉ đạo ban hành công văn về ghi danh các mô hình tiêu biểu tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác năm 2023; đôn đốc hướng dẫn các chi đảng bộ thực hiện các mô hình tiêu biểu đã đăng ký.

01 và báo cáo kết quả khắc phục sau giám sát của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Các hoạt động khoa giáo tiếp tục được triển khai thực hiện; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa; tăng cường chỉ đạo hoạt động BCD 35 huyện, kịp thời kiện toàn tổ thư ký, tổ công tác viên BCD 35 huyện; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên không gian mạng; thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội ở cơ sở; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, các âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Công tác giáo dục lý luận chính trị được thực hiện thường xuyên theo kế hoạch (*toàn huyện mở 18 lớp = 1045 học viên*). Tình hình tư tưởng cán bộ đảng viên và nhân dân ổn định, đồng thuận tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng cơ sở đảng và đảng viên

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh và của huyện về công tác tổ chức cán bộ đảm bảo theo kế hoạch²²; ban hành kịp thời, đầy đủ các kế hoạch thực hiện văn bản về công tác tổ chức xây dựng đảng: Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, kế hoạch luân chuyển cán bộ lãnh đạo quản lý đợt 1 năm 2023, kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm các chức danh quản lý trong hệ thống chính trị, kế hoạch giao biên chế giai đoạn 2023-2026, kế hoạch thực hiện và bổ sung kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; thực hiện sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng đảm bảo kịp thời, chất lượng²³; triển khai thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện đề án số 01-ĐA/HU, về xây dựng đội ngũ cán bộ công chức cấp xã có phẩm chất năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; tham gia ý kiến vào dự thảo chương trình hành động, kết luận, hướng dẫn của trung ương, tỉnh đảm bảo đúng kế hoạch. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra giám sát tổ chức đảng, đảng viên và công tác

²² Quy định 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ chính trị; Quy định 17-QĐ/HU, ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy; Hướng dẫn 03-HD/TW, ngày 27/12/2022 của Ban bí thư; Công văn 2111-CV/ĐUB ngày 30/01/2023 của Đảng ủy bộ ngoại giao; Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 12/4/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 24/4/2023 của Tỉnh ủy về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị kỷ luật...

²³ Ban hành đầy đủ báo cáo sơ, tổng kết chỉ thị, nghị quyết, quy định, đề án theo kế hoạch của trung ương, tỉnh, huyện: Sơ kết Quy định 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị; Quy định 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị; Quy định số 97-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa IX); Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 21/5/2021 của Trung ương; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 15/3/2021 của Tỉnh ủy, Quy định số 01-QĐ/TW, ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 26-CTr/TU, ngày 31/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy...

cán bộ²⁴. Hoàn thành kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm các chức danh quản lý trong hệ thống chính trị.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy cán bộ từ huyện đến cơ sở; kiện toàn cấp ủy các cấp, tiếp nhận cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã, luân chuyển, điều động, bố trí sắp xếp cán bộ, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo đúng quy trình, quy định²⁵; thực hiện quy trình kiện toàn 01 đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, 01 đồng chí ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025; kiện toàn Chủ tịch HĐND huyện khóa XXI nhiệm kỳ 2021 – 2026...; tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2023, cho ý kiến đề án thi thăng hạng đối với viên chức giữ ngạch hành chính, thăng hạng IV lên hạng III trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; cử cán bộ công chức đi đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn; quan tâm thực hiện tốt công tác điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, xây dựng quy hoạch cán bộ chủ chốt các cấp theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy.

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ được các cấp ủy tổ chức đảng quan tâm thực hiện; kịp thời khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên. Chỉ đạo thực hiện và hoàn thành kế hoạch kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá xếp loại chất lượng năm 2023 đối với các tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị gắn với gợi ý kiểm điểm sâu đối với một Đảng ủy đảm bảo khách quan, công khai, dân chủ²⁶; hoàn thành tốt nội dung làm việc với

²⁴ Phối hợp kiểm tra 02 tổ chức đảng, 02 đảng viên trong việc lãnh đạo chỉ đạo thực hiện quy định 179-QĐ/TW; kết luận 18-KL/TW ngày 22/9/2017. Chỉ đạo Ban Tổ chức thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên trong lãnh đạo thực hiện quy định 179 của Bộ chính trị; kiểm tra 01 tổ chức trong lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nghị quyết, kết luận của tỉnh, huyện về công tác cán bộ.

²⁵ Thực hiện công tác nhân sự đối với 169 đồng chí đảm bảo đúng quy định, kiện toàn nhân sự lãnh đạo xã Mù Sang đối với 03 đồng chí; nhân sự đại hội Hội nông dân, công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023-2028, chỉ định nhân sự 14 chỉ bộ cơ sở; cách chức, không bổ nhiệm lại đối với 02 đồng chí. ...

²⁶ Tổng số cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá, xếp loại là 28 cơ quan, đơn vị, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 cơ quan, đạt 17,86%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 21 cơ quan, đạt 75,00%; hoàn thành nhiệm vụ 01 cơ quan, đạt 3,57%; không hoàn thành nhiệm vụ 01 cơ quan, đạt 3,57%.

- Tổng số tập thể lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá, xếp loại là 101 tập thể, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 13 tập thể, đạt 12,87%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 80 tập thể, đạt 79,21%; hoàn thành nhiệm vụ 05 tập thể, đạt 4,95%; không hoàn thành nhiệm vụ 03 tập thể, đạt 2,97%.

- Tổng số cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá, xếp loại là 181 đồng chí, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 17 đồng chí, đạt 9,88%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 158 đồng chí, đạt 91,86%; hoàn thành nhiệm vụ 04 đồng chí, đạt 2,33%; không hoàn thành nhiệm vụ 02 đồng chí, đạt 1,16% (trong đó có 09 đồng chí diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý ủy quyền cho Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá, xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 đồng chí, đạt 22,22%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 06 đồng chí, đạt 66,67%; hoàn thành nhiệm vụ 01 đồng chí, đạt 11,11%).

- Năm 2023 Toàn huyện có 61 chi bộ, đảng bộ cơ sở, trong đó có 60 chi bộ, đảng bộ cơ sở đủ điều kiện đánh giá, xếp loại, kết quả đánh giá, xếp loại (01 Chi bộ cơ sở Phòng Dân tộc chưa đủ điều kiện đánh giá, xếp loại do mới được thành lập chưa đủ 06 tháng) kết quả xếp loại như sau: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 07 chi bộ, đảng bộ cơ sở, đạt 11,67%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 48 chi, đảng bộ cơ sở, đạt 80,00%; hoàn thành nhiệm vụ 04 chi bộ, đảng bộ cơ sở, đạt 6,67%; không hoàn thành nhiệm vụ 01 đảng bộ cơ sở, đạt 1,67%.

Đoàn kiểm tra Ban Tổ chức Tỉnh ủy về chỉ đạo nghiệp vụ công tác đảng viên, sớm ban hành kế hoạch khắc phục sau kiểm tra; rà soát kiện toàn các tổ dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ khu dân cư; ban hành kế hoạch và tổ chức buổi sinh hoạt chi bộ thường kỳ mẫu, kế hoạch phát triển đảng viên, quan tâm tạo nguồn, phát triển đảng viên, nhất là khối nông thôn; quyết định chia tách 02 chi bộ, 01 đảng bộ cơ sở thành lập 13 chi bộ cơ sở và chuyển giao tổ chức đảng, đảng viên đảm bảo phù hợp, theo quy định của Đảng²⁷. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ, đảng viên đối với 248 đồng chí.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo quán triệt các quy định, hướng dẫn, của trung ương, tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng. Báo cáo kết quả thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra trung ương từ đầu nhiệm kỳ đại hội XIII của Đảng tới nay, báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng giữa nhiệm kỳ 2020-2025; hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát trong năm theo kế hoạch, trong năm cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp, các cơ quan tham mưu giúp việc đã thực hiện kiểm tra 119 tổ chức, 83 đảng viên; giám sát 56 tổ chức, 78, thi hành kỷ luật 34 đảng viên, đình chỉ sinh hoạt cấp ủy 4 đảng viên; đình chỉ sinh hoạt đảng 07 đồng chí. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo cơ bản được thực hiện kịp thời; phối hợp thực hiện công tác thẩm định trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Quan tâm nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ làm công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng ở cơ sở, tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ (110 học viên), đề nghị xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp kiểm tra của Đảng đối với 33 đồng chí. Thường xuyên chỉ đạo giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. Thực hiện tốt công tác thẩm tra xác minh tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ.

1.4. Công tác Dân vận

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác dân vận của hệ thống chính trị; trọng tâm là ban hành và triển khai thực hiện Chương trình công tác dân vận năm 2023, Tổ chức triển khai, cụ thể hóa các văn bản về công tác dân vận; thực hiện sơ tổng kết chi thị, kết luận, nghị quyết của trung ương, tỉnh, huyện đảm bảo theo kế hoạch²⁸. Ban hành kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện

²⁷ Kết nạp 134/129 đảng viên, đạt 103,87% kế hoạch; chuyển đảng chính thức và phát thẻ đảng viên cho 141 đảng viên đảm bảo quy trình, thủ tục theo quy định; giới thiệu chuyển sinh hoạt đảng 277 đảng viên; cho ra khỏi đảng đối với 02 đồng chí, xóa tên 01 đảng viên.; thành lập chi bộ trung tâm phát triển quỹ đất, chi bộ phòng dân tộc; Giải thể Đảng bộ khối đảng, và chi bộ khối Dân để thành lập 11 chi bộ cơ sở; chuyển giao chi bộ và đảng viên ngân hàng nông nghiệp huyện về tỉnh

²⁸ Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 258-KH/HU, ngày 01/02/2023 về Thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; ; Kế hoạch số 07 -KH/HU, ngày 24/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn huyện Phong Thổ, giai đoạn 2021-

QCDC và Ban Chỉ đạo CTTG huyện; ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận 65-KL/TW của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện nghị quyết 24-NQ/TW của Ban chấp hành trung ương khóa IX; triển khai hướng dẫn 03-HD/BDVTW về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác vận động đối với đồng bào theo tôn giáo; triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra của BCD công tác tôn giáo, BCD quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 ở các xã, kiện toàn tổ giúp việc BCD công tác tôn giáo; chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua dân vận khéo năm 2023, hướng dẫn đăng ký xây dựng mô hình “dân vận khéo”; chủ động nắm tình hình cơ sở, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng đời sống của nhân dân; phối hợp với Đoàn kinh tế quốc phòng 356 và các đơn vị liên quan tổng kết quy chế phối hợp năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Đoàn kinh tế Quốc phòng với Ban Thường vụ Huyện ủy.

1.5. Công tác nội chính, CCTP, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Triển khai thực hiện nghiêm chủ trương, nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác nội chính, cải cách tư pháp (CCTP), phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung phục vụ đoàn kiểm tra BCD cải cách tư pháp tỉnh; kịp thời sơ tổng kết chỉ thị, nghị quyết về công tác nội chính; thực hiện nghiêm quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Tăng cường lãnh đạo chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp, từng bước nâng cao chất lượng tuyên truyền; cho chủ trương, ý kiến chương trình công tác trọng tâm của một số cơ quan khối Nội chính; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện đúng quy định, không để oan sai, không bỏ lọt tội phạm; tiếp nhận xử lý 07 đơn thư

2025, định hướng đến năm 2023. Báo cáo số 414 - BC/HU, ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về công tác dân vận và Kết luận số 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo số 415-BC/HU, ngày 31/7/2023 về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 5 năm thực hiện Kết luận 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Thông tri lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Phong Thổ lần thứ XX, nhiệm kỳ 2024-2029. Công văn về Triển khai thực hiện Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/01/2017 về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ các cấp ủy, tổ chức Đảng...

khiếu nại tố cáo kiến nghị gửi đến Huyện ủy. Hoàn thành kế hoạch tiếp xúc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn xã Nậm Xe.

2. Hoạt động của HĐND, UBND

2.1. Hội đồng nhân dân

Hội đồng nhân dân các cấp tập trung thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch, tổ chức thành công các kỳ họp HĐND huyện, xã để thảo luận, quyết định các nội dung quan trọng, cấp bách theo thẩm quyền; HĐND huyện ban hành 30 nghị quyết trong đó 23 nghị quyết phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, 07 nghị quyết về công tác cán bộ; tổ chức thành công lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu theo quy định của Luật; HĐND, các ban HĐND huyện hoàn thành 07 cuộc giám sát, 01 cuộc khảo sát; tổng hợp 155 ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đó 37 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, 118 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết UBND huyện và các đơn vị liên quan; tiếp nhận và xử lý 13 đơn thư khiếu nại, tố cáo kiến nghị của công dân theo quy định. Tổ chức hội nghị giao ban HĐND huyện 2 cấp, trao đổi kinh nghiệm gắn với tập huấn, hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã, thị trấn.

2.2. Ủy ban nhân dân

UBND các cấp đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, sớm cụ thể hóa và triển khai thực hiện các chủ trương của cấp ủy, nghị quyết của HĐND các cấp ngay từ đầu năm; lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; tăng cường nắm tình hình địa phương cơ sở, thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chương trình để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, khắc phục hậu quả thiên tai, hạn hán; tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán; rà soát, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, thi tuyển viên chức năm 2023; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

3. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt chương trình, kế hoạch hoạt động, tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của huyện ủy khóa XX; vận động, đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức và thực hiện các biện pháp về phòng chống thiên tai, đẩy mạnh phát triển sản xuất, giữ gìn an ninh, trật tự nông thôn; tổ chức các chương trình, các hoạt động xã hội thiết thực nhân dịp kỷ niệm các

ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh: thăm hỏi động viên các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người có công trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán, 27/7...; triển khai kế hoạch giám sát phản biện; tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với đoàn viên thanh niên, hội nghị sáng tạo khởi nghiệp của Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên năm 2023; chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Hội Nông dân, Công đoàn cấp cơ sở tiến tới cấp huyện; tham mưu ban hành văn bản lãnh đạo chỉ đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc, đại hội liên hiệp Thanh niên các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 theo kế hoạch.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả nổi bật

Công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, đạt kết quả quan trọng: lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết, kết luận của trung ương, tỉnh, huyện; kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo tổ chức thực hiện; chất lượng hiệu quả tuyên truyền quán triệt, học tập triển khai thực hiện các chỉ thị nghị quyết được nâng lên hoàn thành sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; công tác tổ chức bộ máy và cán bộ từng bước được củng cố kiện toàn, hoạt động hiệu quả; công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng được tăng cường; chú trọng kiểm tra dấu hiệu vi phạm; công tác dân vận, nội chính, phòng chống tham nhũng có nhiều chuyển biến, phương thức lãnh đạo của cấp ủy, quản lý điều hành của chính quyền, hoạt động MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội có nhiều đổi mới, sâu sát cụ thể và toàn diện hơn; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời khắc phục hạn chế khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể, cá nhân.

Kinh tế xã hội tiếp tục phát triển theo hướng tích cực, 10/10 nhóm chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra, một số chỉ tiêu vượt cao như: thu ngân sách địa bàn vượt 10,8%, trồng mới chè vượt 30,82%KH, bình quân tiêu chí nông thôn mới vượt 3,52%KH, giảm tỷ lệ hộ nghèo vượt 0,58%KH, số lao động được giải quyết việc làm vượt 59%KH...thực hiện tốt công tác thu chi ngân sách nhà nước, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ chi đảm bảo linh hoạt, hiệu quả, cải cách hành chính, môi trường đầu tư kinh doanh có nhiều chuyển biến tích cực: thành lập mới 03 hợp tác xã, thu hút các nhà đầu tư đến khảo sát, đầu tư vào địa bàn huyện, công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư được quan tâm chỉ đạo.

Hoạt động văn hóa xã hội có nhiều khởi sắc: lãnh đạo chỉ đạo tổ chức thành công nhiều sự kiện quan trọng trên địa bàn huyện: Lễ hội Then Kin Pang, lễ hội Gầu Tào...chất lượng giáo dục đào tạo có chuyển biến tích cực, tỷ lệ tốt nghiệp THPT đạt cao, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết

việc làm cho người lao động, tỷ lệ hộ nghèo vượt kế hoạch giao; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo sát sao, xếp vị trí thứ 2/8 huyện thành phố, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt trên 98%; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện hiệu quả, tỷ lệ đơn thư giảm mạnh so năm 2022.

Công tác quốc phòng, an ninh được tăng cường, hoạt động đối ngoại đi vào chiều sâu; chủ động tích cực giải quyết hiệu quả các vấn đề phát sinh trên tuyến biên giới; đảm bảo an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng của huyện. tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023 đạt xuất sắc; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

2. Hạn chế, khuyết điểm

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, triển khai thực hiện một số nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của trung ương, tỉnh ở một số tổ chức đảng còn chậm; công tác nắm tình hình tư tưởng cán bộ đảng viên và nhân dân, chuẩn bị nội dung theo chương trình công tác có việc, có thời điểm chưa kịp thời; Công tác quy hoạch và kiện toàn cấp ủy ở một số chi, đảng bộ cơ sở tiến độ thực hiện còn chậm; sinh hoạt chuyên đề ở một số chi bộ chưa đảm bảo theo quy định. Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình kiểm tra giám sát một số cấp ủy chưa đảm bảo thời gian quy định, xây dựng chương trình kiểm tra còn thiếu đối tượng kiểm tra.

Lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội còn 01 chỉ tiêu không đạt kế hoạch đề ra (tỷ lệ che phủ rừng); chuyên dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, việc thu hút doanh nghiệp đầu tư liên kết với nông nghiệp để phát triển vùng nguyên liệu còn gặp nhiều khó khăn; số vụ vi phạm quy định về quản lý bảo vệ rừng tăng so với năm trước; việc triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công còn chậm, công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản ở một số địa phương có lúc chưa chặt chẽ.

Đôn đốc thực hiện giải quyết một số ý kiến kiến nghị cử tri và kiến nghị sau kết luận có lúc còn chậm. Việc tập hợp, thu hút đoàn viên, hội viên, chất lượng thực hiện một số phong trào thi đua, cuộc vận động của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, một số địa phương cơ sở chuyên biến chưa thực sự rõ nét; công tác nắm tình hình để phối hợp xử lý có nơi, có việc chưa kịp thời.

2. 2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm,

2.2.1. Nguyên nhân khách quan

Tác động và ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh xuất hiện trên cây trồng vật nuôi... đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Một số mặt hàng nông sản chủ lực của huyện chưa được thông quan nhập khẩu

Một số cơ chế, chính sách, hướng dẫn của trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia có nội dung ban hành chậm, chồng chéo, khó thực hiện.

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ một số đơn vị còn chưa chủ động, thiếu quyết liệt, vai trò của người đứng đầu của một số đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao; việc phối hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc có việc thiếu chặt chẽ.

Năng lực, trình độ một số đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có mặt còn hạn chế; chất lượng tham mưu có việc chưa đáp ứng yêu cầu.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

Năm 2024 năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, và huyện; năm chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đại hội đảng các cấp, tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, truyền thống đoàn kết trong Đảng bộ, nhân dân các dân tộc huyện nhà, chủ động khắc phục khó khăn, thách thức. Ban chấp hành Đảng bộ huyện quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và năng lực đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, đề án, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, nhất là nghị quyết chuyên đề, đề án của Huyện ủy. Tập trung đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa chất lượng cao gắn với xây dựng nông thôn mới; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu quả thu hút các dự án đầu tư vào địa bàn. Phát triển lĩnh vực công nghiệp có tiềm năng, lợi thế, nâng cao chất lượng, hiệu quả ngành công nghiệp; mở rộng thị trường thúc đẩy xuất khẩu hàng địa phương. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông liên kết vùng. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe nhân dân và chất lượng dân số. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác đối ngoại.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1). Giá trị sản xuất đạt 7.367.800 triệu đồng. Thu nhập bình quân đầu người đạt 42 triệu đồng/năm.

(2). Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 36.100 tấn; diện tích cây chè 804,2ha, trồng mới 50 ha; tốc độ tăng đàn gia súc bình quân 5%; tỷ lệ che phủ rừng 44,36%; Tiếp tục duy trì và hoàn thiện các tiêu chí tại 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới; bình quân tiêu chí nông thôn mới 13,6 tiêu chí/xã.

(3). Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 77,208 tỷ đồng.

(4). Giá trị xuất khẩu hàng địa phương 5 triệu USD; tổng lượt khách du lịch tăng 10%.

(5). Tỷ lệ thôn, bản có đường xe máy hoặc ô tô đi lại thuận lợi 98,83%; tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia 99,8%; tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống nước sạch tập trung 100%; tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh 90%; tỷ lệ trường học được xây dựng kiên cố 100%.

(6). Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi ở 17 xã; tỷ lệ xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 trở lên và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 trở lên đạt 100%; tỷ lệ học sinh mẫu giáo đến trường 98,5%; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi tiểu học đến trường 99,5 %; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi trung học cơ sở đến trường 96,5%; tỷ lệ học tốt nghiệp THCS tiếp tục đi học THPT và các trường nghề, GDTX 57%; tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia 52,9%.

(7). Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế 88,24%; tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử 60%; mức giảm tỷ suất sinh 0,5‰; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 16%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 21,4%.

(8). Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 5,43%; số lao động được giải quyết việc làm trong năm 1.230 người; số lao động được đào tạo nghề trong năm 1.380 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo 53,5%.

(9). Tỷ lệ thôn, bản, khu dân cư có nhà văn hóa 86,47%; tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa 81,8%; tỷ lệ thôn, bản, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa 80%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa 96,2%; tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số được xem truyền hình và nghe đài phát thanh 95%.

(10). Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý 100%; tỷ lệ số xã, thị trấn được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt 70,6%.

(11). Kết nạp trên 125 đảng viên; 100% các tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó 90% TCCSĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ, 100% chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, hoàn thành nhiệm vụ, trong đó 80% hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảng bộ huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của hệ thống chính trị; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ đảng viên; quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có năng lực, uy tín, tâm huyết, trách nhiệm, gương mẫu, kỷ cương, hiệu quả; thực hiện tốt quy chế, chương trình làm việc; phát huy dân chủ, trí tuệ, tinh thần trách nhiệm của các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, của người đứng đầu cơ quan đơn vị, địa phương đối với ngành, lĩnh vực, địa phương được phân công phụ trách và trong công tác tham mưu, đề xuất ý kiến, nội dung với Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ theo Quy chế làm việc.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác chính trị tư tưởng, tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhất là hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện lịch sử của đất nước, của tỉnh và của huyện năm 2024. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, chỉ thị, nghị quyết chuyên đề của trung ương, tỉnh, huyện; tăng cường nắm tình hình diễn biến tư tưởng và dư luận xã hội, tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ thị nghị quyết, đề án; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kết luận số 224-KL/TU về tiếp tục thực hiện đề án “nâng cao hiệu quả chất lượng công tác tư tưởng của đảng bộ, kết luận số 01-KL/TW của bộ chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2024. Tổ chức sơ, tổng kết các nghị quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh đảm bảo kịp thời, chất lượng.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo khẩn trương xây dựng khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023; sửa đổi bổ sung quy chế làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025; tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ; nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, làm tốt công tác quy hoạch, tạo nguồn, luân chuyển cán bộ gắn với việc chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Quán triệt sâu sắc các quy định hướng dẫn của Trung ương về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; ban hành kế hoạch về đại hội đảng bộ các cấp; thành lập Ban chỉ đạo, các tiểu ban chuẩn bị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025-2030; hướng dẫn công tác nhân sự, quy trình tổ chức đại hội đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Thực hiện tốt các quy định, hướng dẫn của trung ương, tỉnh về nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên khối nông thôn; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, kịp thời phát hiện, xác minh, xử lý vấn đề liên quan đảm bảo quy định của Đảng và Nhà nước về bảo vệ chính trị nội bộ.

Lãnh đạo triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra đối với cơ sở; chú trọng kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm. Thường xuyên nắm tình hình tổ chức đảng, đảng viên; tập trung xem xét, giải quyết tố cáo, phản án liên quan đến đảng viên. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và phòng chống tham nhũng; chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách tư pháp; Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình công tác dân vận nhất là công tác dân vận chính quyền; tăng cường nắm tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo” Triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “dân vận khéo” tổ chức hội thi “dân vận khéo” cấp các cấp và thành lập tham gia cấp tỉnh. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ, vai trò giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong việc triển khai nhiệm vụ chính trị của địa phương; tăng cường chỉ đạo thực hiện tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân. Lãnh đạo chỉ đạo đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nghị quyết, đề án, chính sách phát triển nông lâm nghiệp; đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, phát triển nông nghiệp hàng hóa chất lượng cao, liên kết theo chuỗi giá trị, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; Chủ động phòng chống thiên tai, kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng gắn với thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; triển khai thực hiện Đề án phát triển Sâm Lai Châu trên địa bàn huyện giai đoạn 2024-2030, định hướng đến năm 2035. Huy động các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội vùng nông thôn, ưu tiên nguồn lực đầu tư và tập trung chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí tại các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch; tiếp tục phát triển và nâng cao chất lượng, xây dựng thương hiệu các sản phẩm OCOP của huyện. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch di dân ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở tại các xã trên địa bàn.

5. Tập trung phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm và sức cạnh tranh trên thị trường; chủ động nắm bắt thông tin thị trường, khai thác lợi thế cửa khẩu để đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu,

mở rộng thị trường xuất khẩu. Quyết liệt chỉ đạo thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, từng bước nâng cao năng lực cạnh tranh, trong đó tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút đầu tư, nhất là thu hút các dự án trong lĩnh vực nông nghiệp.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2024 và 3 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của trung ương, của tỉnh. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các nguồn vốn, quyết toán các dự án hoàn thành; chú trọng phát huy hiệu quả các công trình, dự án sau khi được đầu tư. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, khai thác các nguồn thu, đẩy mạnh chống thất thu, giảm nợ đọng thuế. Nâng cao chất lượng dịch vụ bưu chính viễn thông, khuyến khích các thành phần kinh tế, đẩy mạnh sản xuất, xuất khẩu hàng địa phương; phấn đấu giá trị xuất khẩu hàng địa phương đạt 2 triệu USD. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm.

7. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, nhất là giáo dục vùng đặc biệt khó khăn; huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cấp học; nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia lên 52,9%. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tiếp tục phòng, chống hiệu quả các dịch bệnh mới phát sinh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm 5,43%. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Chú trọng bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch, duy trì các lễ hội “Gầu Tào”, Lộc Xuân, tết quả trứng” xã Sì Lờ Lầu, Lễ hội “Then Kin Phan, Nàng Han”... tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn của huyện năm 2024, đặc biệt tổ chức thành công lễ kỷ niệm 70 ngày giải phóng huyện, đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số, ngày hội văn hóa các dân tộc lần thứ 3, giải chạy Marrrthon con đường đá cỏ Pavi... Tiếp tục thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” sâu rộng, thiết thực; quan tâm đầu tư sửa chữa, nâng cấp thiết chế văn hóa cơ sở phù hợp với quy mô, kiến trúc, phong tục của đồng bào dân tộc. Nâng cao chất lượng hoạt động phát thanh truyền hình, ngăn chặn, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc, đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống thông tin. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời nắm bắt và giải quyết tình huống xảy ra.

8. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện toàn diện, hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; chỉ đạo tổ chức thành công đại hội thi đua quyết thắng huyện giai đoạn

2019-2024; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt luật Tiếp công dân, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Duy trì, phát triển mối quan hệ hợp tác giữa huyện Phong Thổ với huyện Kim Bình (Vân Nam, Trung Quốc); tăng cường công tác phối hợp, kịp thời xử lý, giải quyết các sự kiện phát sinh trên tuyến biên giới, thực hiện tốt các văn kiện pháp lý về biên giới.

9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Phát huy cao vai trò, trách nhiệm của HĐND, đại biểu HĐND trong việc quyết định vấn đề quan trọng của địa phương và công tác giám sát, việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, chất vấn tại các kỳ họp HĐND các cấp. Chú trọng lựa chọn những nội dung trọng tâm, trọng điểm, những vấn đề được cử tri và nhân dân quan tâm để khảo sát, nắm tình hình qua đó kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc thực hiện các nghiên nghị sau giám sát và chất vấn của HĐND. UBND tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, nâng cao chất lượng công tác thanh tra, chú trọng nâng cao chất lượng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật,

10. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề phát sinh, cơ sở; đa dạng các hình thức tập hợp quần chúng, thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và nhân dân; tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng Nông thôn mới; chỉ đạo thành công đại hội Hội Liên hiệp thanh niên, đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024 của Huyện ủy Phong Thổ.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng, Ban Tổ chức, UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các ban đảng huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU.



Nguyễn Văn Thanh

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU THỰC HIỆN NĂM 2023 - KẾ HOẠCH NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 480-BCH/ĐW ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Huyện ủy Phong Thổ)



STT	Chi tiêu	Đơn vị tính	Năm 2023		Kế hoạch năm 2024	So sánh (%)		Ghi chú
			Thực hiện năm 2022	Kế hoạch		Ước TH năm 2023/TH 2022	Ước TH năm 2023/KH 2023	
1	Chỉ tiêu sản xuất - thu nhập							Đạt
-	Giá trị sản xuất (giá hiện hành)	Triệu đồng	6.050.000	6.695.000	7.367.800	110.66	100.04	Vượt
-	Thu nhập bình quân đầu người/ năm	Triệu đồng	37.04	40.00	42.00	107.99	100.00	Đạt
2	Các chỉ tiêu nông nghiệp, nông thôn mới							
-	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	36.970.54	36.440.09	36.100.00	98.99	100.43	Vượt
-	Diện tích cây chè	Ha	688.79	738.79	804.20	109.50	102.09	Vượt
-	Trong đó : Diện tích trồng mới	Ha	138.00	50.00	50.00	47.40	130.82	Vượt
-	Tỷ lệ che phủ rừng	%	44.21	44.50	44.36	100.21	99.56	Không đạt
-	Lốc độ tăng đàn gia súc	%	5.00	5.00	5.00	100	100	Đạt
-	Duy trì xã đạt chuẩn NTM	Xã	4.00	4.00	4.00	100.0	100.0	Đạt
-	Bình quân tiêu chi trên xã	Tiêu chi/xã	9.9	10.8	13.00	112.6	103.52	Vượt
3	Thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	70.78	65.41	77.208	92.42	112.0	Vượt
4	Xuất, nhập khẩu; du lịch							Đạt
-	Xuất khẩu hàng địa phương	Tr.USD	6.43	6.60	5.00	102.64	100.0	Đạt
-	Tổng lượt khách du lịch tăng	%	50.00	8.00	10.00	(35.80)	6.20	Vượt
5	Hạ tầng nông thôn							Đạt
-	Tỷ lệ thôn, bản có đường xe máy hoặc ô tô đi lại thuận lợi	%	98.20	98.83	98.83	0.6	-	Đạt

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2022	Năm 2023		Kế hoạch năm 2024	So sánh (%)		Ghi chú
				Kế hoạch	Ước Thực hiện cả năm		Ước TH năm 2023/TH 2022	Ước TH năm 2023/KH 2023	
-	Tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới quốc gia	%	99.50	99.80	99.80	99.80	0.3	-	Đạt
-	Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung	%	100.00	100.00	100.00	100.00	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh	%	89	89	89	90	0	0	Đạt
-	Tỷ lệ trường học được xây dựng kiên cố	%	100.00	100.00	100.00	100.00	-	-	Đạt
6	Giáo dục								Đạt
-	Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi	Xã	17.00	17.00	17.00	17.00	100.00	100.00	Đạt
-	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 trở lên và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 trở lên	%	100.00	100.00	100.00	100.00	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ học sinh mẫu giáo đến trường	%	98.50	98.50	98.50	98.50	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi tiểu học đến trường	%	99.50	99.50	99.50	99.50	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi trung học cơ sở đến trường	%	96.50	96.50	96.50	96.50	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT và các trường nghề, GDTC	%	54.00	54.20	57.30	57.00	3.30	3.10	Vượt
-	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	43.14	49.0	49.0	52.90	5.88	-	Đạt
7	Y tế, dân số								đạt
-	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã	%	82.35	82.35	82.35	88.24	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử	%	40.00	50.00	50.00	60.00	10.00	-	Đạt
-	Mức giảm tỷ suất sinh	‰	2.03	0.50	2.14	0.50	0.11	1.64	Vượt

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2022	Năm 2023		Kế hoạch năm 2024	So sánh (%)		Ghi chú
				Kế hoạch	Ước Thực hiện cả năm		Ước TH năm 2023/TH 2022	Ước TH năm 2023/KH 2023	
-	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng								
+	Thẻ nhệ cân	%	18.61	17.40	16.55	16.00	(2.06)	(0.85)	Vượt
+	Thẻ thấp còi	%	24.77	23.10	21.88	21.40	(2.89)	(1.22)	Vượt
8	Giảm nghèo, giải quyết việc làm						-	-	Đạt
-	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	4.62	5.30	5.88	5.43	1.26	0.58	Vượt
-	Số lao động được giải quyết việc làm trong năm	Người	1.286.00	1.070.00	2.032.00	1.230.00	158.01	189.91	Vượt
-	Số lao động được đào tạo nghề trong năm	Người	1.208.00	1.200.00	1.260.00	1.380.00	104.30	105.00	Vượt
-	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	48.80	51.00	51.30	53.50	2.50	0.30	Vượt
9	Văn hóa								Đạt
-	Tỷ lệ thôn, bản, khu dân cư có nhà văn hóa	%	72.5	77.65	84.70	86.47	#VALUE!	7.05	Vượt
-	Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	81.30	81,6	81.80	81.80	0.50	#VALUE!	Vượt
-	Tỷ lệ thôn, bản, khu phố đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	83.60	79.5	88.82	80.00	5.22	#VALUE!	Vượt
-	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa	%	97.70	98.00	98.48	90.48	0.8	0.48	Vượt
-	Tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số được xem truyền hình và nghe đài phát thanh	%	90.00	92.00	92.00	95.00	2.00	0.00	Đạt
10	Môi trường						-	-	Đạt
-	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý	%	100.00	100.00	100.00	100.00	-	-	Đạt
-	Tỷ lệ số xã, phường, thị trấn được thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt	%	64.70	64.70	64.70	70.6	-	-	Đạt
11	Tỷ lệ đăng viên kết nạp hàng năm	ĐV	138.0	129.0	134.0	125.0	97.00	103.87	vượt